• ~tU?uva~yia/ tk !Bamu
Praça D. Pedro 11 , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (1 4) 3235-0601

B~URU

~
CÇ>RAÇAO DE
SAO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA OITAVA SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA VINTE E UM DE MARÇO DE DOIS
MIL E DEZESSEIS - QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA - TRIGÉSIMA
PRIMEIRA LEGISLATURA.ll#l#U(#IUllll#l#######IUNl#####lllUl#lllllJIJIJll

f#t/#f fi###############Aos vinte e um dias do mês de março de dois
mil e dezesseis, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, no edifício
sede da Câmara Municipal de Bauru, sito à Praça D. Pedro li , nº 1-50, às
quatorze horas e vinte e seis minutos (14h26min), realizou-se a Oitava
Sessão Ordinária, presidida pelo Senhor Faria Neto e secretariada pelos
Vereadores Moisés Rossi, 1° Secretário "ad hoc", e Teima Regina da
Cunha Gobbi, 2ª Secretária "ad hoc". Constatou-se haver "quorum"
regimental com a presença de seis vereadores: Faria Neto, Luiz Carlos
Bastazini, Moisés Rossi, Roberval Sakai Bastos Pinto, Roque José
Ferreira e Teima Regina da Cunha Gobbi. O Senhor Presidente declarou
abertos os trabalhos, sendo lido um versículo da Bíblia Sagrada. A seguir,
foi aprovado por unanimidade, sem manifestações, o pedido do Senhor
1° Secretário "ad hoc" de dispensa da leitura da ata da sessão anterior.
Colocada em discussão e votação a ata da sessão anterior foi aprovada
por unanimidade, sem manifestações. Após, o Senhor 1 º Secretário "ad
hoc" e a Senhora 2ª Secretária "ad hoc" fizeram a leitura das
correspondências recebidas: Ofício EXE nº 49/16, da Prefeitura
Municipal, encaminhando cópia dos Contratos nº 7594/15 e 7595/15, e
seus Termos Aditivos; Ofício EXE nº 52/16, da Prefeitura Municipal ,
solicitando a reti rada do Projeto de Lei nº 05/16, que cria 1 O (dez) cargos
de Especialista em Gestão Escola - Diretor de Escola de Educação
Infanti l; Ofício nº 072/2016 - DPSB, da Secretaria Municipal de Educação
e Bem-Estar Social, enviando Relatório de Atividades referente às ações
desenvolvidas pelo Fundo Social de Solidariedade de Bauru, bem como o
Relatório Estatístico da Campanha do Agasalho 2015; Ofício nº
034/2016-DAF/CF-PF, da COHAB, encaminhando o Balancete da
Companhia de Habitação Popular de Bauru, correspondente ao mês de
novembro de 2015; Ofício nº 010/16, do Vereador Roque José Ferreira,
solicitando autorização para realização de Audiência Pública no dia 06 de
abril de 2016, quarta-feira, às 18h, para debater o Projeto de Lei nº 09/16,
que dispõe sobre a composição e funcionamento do Conselho Municipal
de Juventude. Colocada em votação, a solicitação foi aprovada pelo
Plenário; Ofício nº 013/2016, do Vereador Raul Aparecido Gonçalves
Paula, sol icitando autorização para realização de Audiência Pública no
dia 13 de abril, quarta-feira , às 18h30min, para discussão referente a "Lei
de Zoneamento", ficando assim cancelada a Audiência Pública do dia 30
de março. Colocada em votação, a solicitação foi aprovada pelo Plenário;
Comunicado do Vereador Roberval Sakai Bastos Pinto, informando sua
desfiliação do Partido Progressista - PP, a partir de 17 de março de 2016;
Ofício DA 008/2016, da Diretoria Administrativa desta Ca~ Leis,

{Â)\, ~ r---- 1 de 5

•
~tV!uva~tjrta/ tk ga/QU

Praça D. Pedro l i, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BAURU

~
CQRAÇÁO DE
SAO PAULO

encaminhando cópia da documentação referente à prestação de contas
das viagens de número 02 e 03 de 2016; Oficio DC 09/2016, da Diretoria
de Comunicação desta Casa de Leis, solicitando autorização para
realização de viagem à cidade de Santa Rita do Sapucaí, Minas Gerais,
no dia 20 de março, para o transporte de equipamento de transmissão da
TV Câmara para a realização de manutenção e ajustes; Ofício 295-
R/2016/SR, da Caixa Econômica Federal, notificando o crédito de
recursos financeiros, sob bloqueio em 09 de março de 2016, na conta
vinculada ao Contrato de Repasse, firmado com a Prefeitura Municipal de
Bauru , no âmbito do Programa Turismo, sob a gestão MTUR, que tem por
objeto a construção de Praça Pública no Jardim Godoy; Comunicado do
Fundo Nacional de Saúde. Nesse momento, foi lido o Ementário dos
Processos que deram entrada na sessão: 053/16 - Projeto de Decreto
Legislativo que dá denominação de Rua Nicolau Ruiz ao prolongamento
de via que tem início na Rua João Fernandes Sanches, quarteirão 04, e
término na Avenida José Vitória Dota, no loteamento Jardim Flórida
(Minuta nº 30/15), de autoria da Mesa da Câmara; 054/16 - Projeto de
Decreto Legislativo que dá denominação de Rua FRANCISCO MAIOLO
ao prolongamento de via que tem início na Rua Maria Bueno Salles, entre
os quarteirões 05 e 06, e término na Rua Nicolau Ruiz, quarteirão 06
(prolongamento) , no loteamento Jardim Flórida (Minuta nº 29/15), de
autoria da Mesa da Câmara ; 055/16 - Projeto de Decreto Legislativo que
dá nova redação ao Artigo 1° do Decreto Legislativo nº 828, de 19 de
junho de 2001 , de autoria da Mesa da Câmara; 056/16 - Projeto de Lei
que dá nova redação ao Artigo 7° da Lei nº 5256, de 13 de junho de
2005, que dispõe sobre a gratificação por serviços em sessões plenárias
prestados fora do horário normal de trabalho da Câmara Municipal de
Bauru , de autoria da Mesa da Câmara; 057/16 - Projeto de Lei nº 12/16,
que altera o art. 247 da Lei nº 5631, de 22 de agosto de 2008, que
instituiu o Plano Diretor Participativo, e dá outras providências, de autoria
do Prefeito Municipal; 058/16 - Projeto de Lei nº 13/16, que revoga a Lei
nº 5772, de 01 de setembro de 2009 (que autoriza o Poder Executivo a
aderir aos Sistemas de Registro de Preços de outros órgãos ou entidades
e a disponibilizar as do Município para os demais), de autoria do Prefeito
Municipal; 059/16 - Projeto de Lei nº 14/16, que autoriza o Poder
Executivo a doar imóveis de propriedade do Município de Bauru para a
Fazenda do Estado de São Paulo (Fundação para o Desenvolvimento da
Educação - FDE) , de autoria do Prefeito Municipal; 060/16 - Projeto de
Lei que dispõe sobre o Programa Censo Demográfico de Inclusão da
pessoa com deficiência no Município de Bauru, de autoria dos
Vereadores Fábio Sartori Manfrinato e Paulo Eduardo de Souza; 061/16 -
Projeto de Lei que cria o Programa "Parada Legal" destinado a incentivar
medidas de segurança a serem adotadas no transporte público coletivo
por ônibus do Município de Bauru e dá outras providências, de autoria do
Vereador Fernando Francelosi Mantovani; 062/16 - Projeto de Resolução
que acrescenta o Artigo 76-A à Resolução nº 263, de 19 de nove de

2 de 5

• ~IÍnio/a.kucF ~ IBaa;u
Praça D. Pedro l i, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (1 4) 3235-0601

BAURU

~
C9RAÇÁO DE
SAO PAULO

1990 - Regimento Interno (Minuto de Júbilo), de autoria de diversos
Vereadores; 063/16 - Veto Parcial ao Autógrafo nº 6872, de 01 de março
de 2016 (dispõe sobre a obrigatoriedade do fornecimento, por meio digital
ou impresso, do extrato do cartão eletrônico dos serviços de transporte
urbano de Bauru), de autoria do Prefeito Municipal. Foi feita a leitura das
Moções apresentadas na sessão: 020/16 - Moção de Aplauso à Legião
Feminina de Bauru pelos trabalhos desenvolvidos no município, de
autoria do Vereador Raul Aparecido Gonçalves Paula; 021/16 - Moção de
Aplauso ao Deputado Estadual Celso Nascimento pela volta das
atividades da Banda Marcial Liceu Noroeste de Bauru , de autoria do
Vereador Alexssandro Bussola; 022/16 - Moção de Apelo ao Deputado
Federal Relator-Geral do Orçamento da União, Ricardo Barros (PP-PR),
para revisão da supressão orçamentária do Judiciário Trabalhista contida
na Lei Orçamentária Anual para 2016, de autoria do Vereador Faria Neto.
Em seguida, foi realizada a leitura do Ementário das Indicações de nºs.
522 a 565 e dos Requerimentos de nºs. 195 a 219. Passou-se em
seguida ao rol de Oradores Inscritos, onde manifestou-se o Vereador
Moisés Rossi. Em razão da manifestação dos servidores públicos da
Prefeitura Municipal no recinto desta Casa de Leis, o Senhor Presidente
suspendeu a sessão às quinze horas e cinco minutos (15h05), por tempo
indeterminado. Reabertos os trabalhos às dezesseis horas e cinquenta e
oito minutos (16h58min), foi feita a chamada para a verificação do
"quorum" regimental e constatou-se a presença de 17 Vereadores:
Alexssandro Bussola, Arildo de Lima Júnior, Artemio Caetano Filho,
Fabiano André Lucas Mariano, Fábio Sartori Manfrinato, Faria Neto,
Fernando Francelosi Mantovani, Francisco Carlos de Goes, Luiz Carlos
Bastazini, Marcos Antonio de Souza, Moisés Rossi, Natalino Davi da
Silva, Paulo Eduardo de Souza, Raul Aparecido Gonçalves Paula,
Roberval Sakai Bastos Pinto, Roque José Ferreira e Teima Regina da
Cunha Gobbi. Dando continuidade ao rol de Oradores Inscritos,
manifestaram-se os Vereadores Natalino Davi da Silva, Paulo Eduardo de
Souza, Raul Aparecido Gonçalves Paula, Roque José Ferreira, Teima
Regina da Cunha Gobbi, Arildo de Lima Júnior, Artemio Caetano Filho,
Fabiano André Lucas Mariano, Fábio Sartori Manfrinato, Francisco Carlos
de Goes e Marcos Antonio de Souza. Em Questão de Ordem, o Vereador
Moisés Rossi solicitou a supressão do intervalo regimental. Deferida a
solicitação pelo Senhor Presidente, foi feita a chamada para a verificação
do "quorum" regimental e constatou-se a presença de 17 Vereadores:
Alexssandro Bussola , Arildo de Lima Júnior, Artemio Caetano Filho,
Fabiano André Lucas Mariano, Fábio Sartori Manfrinato, Faria Neto,
Fernando Francelosi Mantovani, Francisco Carlos de Goes, Luiz Carlos
Bastazini, Marcos Antonio de Souza, Moisés Rossi, Natalino Davi da
Silva, Paulo Eduardo de Souza, Raul Aparecido Gonçalves Paula,
Roberval Sakai Bastos Pinto, Roque José Ferreira e Teima Regina da
Cunha Gobbi. Em Segunda Discussão, foram apreciados os seg · s
processos: 239/15 - Projeto de Lei nº 106/15, que acrescenta rt. 3°-A

3 de 5

•
~tlDuvaAuuoyza/ tk lfiaant

Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BAURU

~
CQRAÇÁO DE
SAO PAULO

na Lei nº 6635, de 02 de março de 2015, que autoriza o Poder Executivo
a destinar uma área de terreno a empresa ASTOLFI & AVOLIO L TOA -
ME em regime de Concessão de Direito Real de Uso, de autoria do
Prefeito Municipal. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações; 038/16 - Projeto de Lei nº 10/16, que
altera o art. 188-B, e acrescenta inciso Ili em seu§ 1°, da Lei nº 1574, de
07 de maio de 1971 (Licença-prêmio), de autoria do Prefeito Municipal.
Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações. Em Primeira Discussão, foram apreciados os seguintes
processos: 210/15 - Projeto de Lei nº 93/15, que institui o "Código da
Cidadania Fiscal", de autoria do Prefeito Municipal. Há três Emendas
modificativas, de autoria do Vereador Moisés Rossi. Procedeu-se à leitura
das Emendas pelo Senhor 1° Secretário. Colocadas as Emendas em
discussão, manifestou-se o Vereador Moisés Rossi. Em Questão de
Ordem, o Vereador Moisés Rossi solicitou o sobrestamento do Projeto
por uma sessão ordinária e uma sessão extraordinária. Colocada em
discussão e votação, a solicitação foi aprovada por unanimidade, sem
manifestações; 243/15 - Projeto de Lei nº 109/15, que autoriza o
Executivo a destinar uma área de terreno à Empresa DELITEL
TELECOMUNICAÇÃO L TOA em regime de Concessão de Direito Real de
Uso, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão e votação,
foi aprovado por unanimidade, sem manifestações; 249/15 - Projeto de
Lei nº 113/15, que autoriza o Executivo a desafetar parte de via pública e
a destiná-la à Empresa PLASÚTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PLÁSTICOS L TOA em regime de Concessão de Direito Real de Uso, de
autoria do Prefeito Municipal. Há duas Emendas modificativas e uma
Emenda supressiva, todas de autoria do Prefeito Municipal. Procedeu-se
à leitura das Emendas pelo Senhor 1° Secretário. Colocadas as Emendas
em discussão e votação, foram aprovadas por unanimidade, sem
manifestações. Colocado o Projeto em discussão, manifestaram-se os
Vereadores Roque José Ferreira e Paulo Eduardo de Souza. Colocado
em votação, foi aprovado por unanimidade; 013/16 - Projeto de Lei nº
115/15, que autoriza o Executivo a destinar uma área de terreno à
Empresa KIT SERVICE REFRIGERAÇÃO E AR CONDICIONADO L TOA
em regime de Concessão de Direito Real de Uso, de autoria do Prefeito
Municipal. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações; 041/16 - Projeto de Lei nº 11/16, que
autoriza o Poder Executivo a efetivar repasse de recursos públicos
municipais para a entidade do setor privado que identifica, em obediência
ao Termo de Acordo firmado em Processo Judicial advindo de Termo de
Ajuste de Conduta com o Ministério Público do Trabalho (LEGIÃO
MIRIM), de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão,
manifestou-se o Vereador Arildo de Lima Júnior. Colocado em votação,
foi aprovado por unanimidade; 051/16 - Projeto de Lei que promove a
reposição inflacionária nos vencimentos dos Servidores Ativos da C A ra
Municipal de Bauru, de autoria da Mesa da Câmara. C ado em

~--
4 de 5

•
~âmara~yw,/ ~ ffiaant

Praça D. Pedro l i, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BAURU

~
q >RAÇÃO DE
SAO PAULO

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações;
052/16 - Projeto de Lei que reajusta o vale-compra dos Servidores
Ativos, dos Estagiários e dos Mirins da Câmara Municipal de Bauru , de
autoria da Mesa da Câmara. Colocado em discussão e votação, foi
aprovado por unanimidade, sem manifestações; 025/16 - Projeto de Lei
que altera o item "b" do Art. 1° da Lei nº 4073, de 06 de maio de 1996,
que dispõe sobre a proibição de alguns atos dentro da área do Bosque da
Comunidade de Bauru e dá outras providências, de autoria do Vereador
Fábio Sartori Manfrinato. Colocado em discussão, manifestaram-se os
Vereadores Fábio Sartori Manfrinato e Paulo Eduardo de Souza.
Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Em Discussão
Única, foram apreciados os seguintes processos: 050/16 - Projeto de
Decreto Legislativo que dá denominação de Alameda Pascal ao
prolongamento de via pública da cidade, de autoria da Mesa da Câmara.
Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações; 019/16 - Moção Aplauso a Antônio Carlos Barbosa por
ter assumido o comando da Seleção Brasileira Feminina de Basquete, de
autoria do Vereador Artemio Caetano Filho. Colocada em discussão,
manifestou-se o Vereador Artemio Caetano Filho. Colocada em votação,
foi aprovada por unanimidade. Esgotada a pauta de processos, fez uso
da Explicação Pessoal o Vereador Paulo Eduardo de Souza. O Senhor
Presidente deu os seguintes Avisos: Dia 22 de março, terça-feira, às 19h,
Audiência Pública solicitada pelo Vereador Artemio Caetano Filho, para
discutir o tema "O que queremos para o Esporte de Bauru?"; Dia 23 de
março, quarta-feira , às 19h30min, Reunião do Partido Comunista do
Brasil - PCdoB; Dia 24 de março, quinta-feira, ponto facultativo, não
havendo expediente na Câmara Municipal; Dia 25 de março, sexta-feira,
feriado nacional, paixão de Cristo. Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente deu por encerrados os trabalhos da sessão às dezenove
horas e quarenta e três minutos (19h43min), do dia vinte e um de março
de dois mil e dezesseis, ordenando fosse lavrada a presente ata que eu,
1° Secretário, subscrev~o.###############################

~-----~~~~----~--

}~ <. pJ) , ~.~,(Jtlc~
FABIÃ"fiO ANDR L CA~ARIANO / )JARIA NETO

Primeiro Secretário ( _ Presidente

5 de 5